ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 01 .03.2011г.                                                                                                        № 123
                                                                п. Пречистое
Об утверждении муниципальной целевой Программы

 «Комплексные меры по организации отдыха,
 оздоровления и занятости детей и подростков

 на территории Первомайского муниципального
 района в 2011 году»

     В целях сохранения системы детского отдыха и оздоровления в Первомайском муниципальном районе, обеспечения социально-экономической поддержки мероприятий по созданию условий для укрепления здоровья, обеспечения безопасности и творческого развития детей, организации временной занятости детей в 2011 году,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Первомайского муниципального района в 2011 году» (прилагается).

      2.Финансирование Программы производить  по разделу, подразделу 0707 «Молодежь и оздоровление детей».

     3. Контроль за выполнением данной Программы возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике Кудрявцева Ю.В.

     4. Постановление  вступает в  силу с момента подписания.

Глава

муниципального района                                                       И.И. Голядкина
Муниципальная  целевая  Программа

 «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Первомайского муниципального района в 2011 году»

п. Пречистое

2011г.
Паспорт программы

	Наименование Программы

Основания разработки

Государственный заказчик

Цель Программы

Сроки реализации

Перечень разделов Программы

Исполнители Программы

Общая стоимость Программы
	Муниципальная  целевая Программа «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Первомайского  муниципального района в 2011 году»
Постановление Правительства Ярославской области № 1005-п от 23.12.2010г «Об итогах работы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2010 году и мерах по организации детской оздоровительной кампании в 2011 году»
Администрация Первомайского муниципального района

Создание благоприятных условий для  отдыха , оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории Первомайского  муниципального района
 2011год
- обоснование Программы

- цели и задачи Программы

- сроки реализации Программы

- субъекты и адресаты Программы

- основные направления Программы

- система программных мероприятий

- порядок контроля и управления реализацией Программы

- общая потребность в ресурсах

-  ожидаемые результаты Программы
- Отдел образования, образовательные  учреждения,
- Отдел культуры, туризма и молодежной политики,
- МУ Агентство по делам молодежи,
- ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района ,
- Отдел  труда  и социальной поддержки  населения,
-Комиссия по делам  несовершеннолетних и

  защите их прав  муниципального  района,
-МУ  Первомайский Центр  социального  обслуживания  населения,
- Первомайский  РОВД ,
 - МУЗ    Пречистенская  ЦРБ.
4624,931тыс.руб.

                                                                     1. Обоснование Программы

                 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей - важная задача деятельности многих ведомств и структур, особенно в летний  период.  В период летних каникул у подростков высвобождается большое количество свободного времени. Отсутствие механизма привлечения детей и подростков к организованным формам отдыха может создать условия для развития безнадзорности и правонарушений, особенно среди детей «группы риска». С другой стороны, лето для ребят – время отдыха. Подростки должны иметь возможность провести его с пользой, найти новых друзей, в том числе и за пределами района. Кроме того, лето – лучший способ приобрести первый трудовой опыт без ущерба учебе.

                                                                      2.Цели и задачи Программы

Цель: Создание благоприятных условий для  отдыха, оздоровления и занятости  школьников.
Задачи:

1. Организация общественно-полезной занятости учащихся в каникулярный период.

        2.   Содействие профориентации и трудовой занятости подростков.
3   Оздоровление детей , формирование у обучающихся  потребности  ведения здорового образа жизни.

4  Профилактика детской безнадзорности, правонарушений.

5   Развитие творческих способностей школьников.

6  Совершенствование форм и содержания организации летнего отдыха и занятости обучающихся.
7 Развитие межведомственного взаимодействия в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
                                                               3. Сроки реализации Программы

                                                                                2011 год.
                                                                  4. Субъекты и адресаты Программы
  Субъекты Программы: отдел образования и образовательные учреждения, отдел культуры, туризма и  молодежной политики, МУ Агентство по делам молодежи, отдел труда и социальной поддержки населения, ГУ ЯО  Центр занятости населения   Первомайского  района , комиссия по делам несовершеннолетних   и защите их прав  Первомайского  муниципального  района , службы  Первомайского РОВД,  МУ Центр  социального обслуживания  населения, МУЗ    Пречистенская  ЦРБ.
   Адресаты Программы: дети и подростки района  в возрасте до 18 лет.

                                                                 5. Основные направления реализации Программы
- организация  лагерей с дневным пребыванием и палаточных лагерей;
- организация спортивно-оздоровительных, культурно-массовых, гражданско-патриотических и других массовых мероприятий;
- трудоустройство подростков на временные рабочие места;
- участие в работе областных профильных лагерей;

- организация летнего отдыха, оздоровления, общественно-полезной  и досуговой занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных и социально опасных семей, а также подростков, состоящих на профилактическом учете.

                                              6. Порядок контроля и управления реализацией Программы

               Отделы администрации и учреждения района оперативно   реализуют Программу, уточняют мероприятия в соответствии с конкретной социально-экономической ситуацией, взаимодействуют друг с другом и другими учреждениями и отделами, предоставляют отчеты и иную информацию  о выполнении Программы в уполномоченный орган по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей  - отдел образования Администрации Первомайского МР.

              Администрация Первомайского муниципального района  в лице заместителя Главы администрации по социальной  политике осуществляет общий контроль за ходом реализации Программы.
                                                                7. Общая потребность в ресурсах

	Финансирование Программы (тыс.руб.)

	Муниципальный бюджет

(тыс.руб.)

	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)

	субсидия

	субсидия

	субвенция

	субвенция

	2726,931
(отдых и оздоровление)

1898,0
(трудоустройствово)

	246,931
(отдых и оздоровление)
           190,0
( трудоустройст

вово)
	430,0

(отдых и оздоровление детей из многодетных семей)

1708,0
(трудоустройствово)
	144,0
(наборы продуктов в лагерях с дневным пребыванием)
	1526,0

(отдых и оздоровление детей в трудной жизненной ситуации)
	380,0

(отдых и оздоровление детей в трудной жизненной ситуации)

	ИТОГО: 4624,931
	436,931
	      2138,0
	       144,0
	   1526,0
	           380,0

                                                                      8.Ожидаемые результаты:

1. Обеспечение полезной занятости максимального числа школьников
2. Укрепление  здоровья школьников, повышение  мотивации  обучающихся к ведению  здорового образа жизни.
3. Приобретение учащимися нового положительного жизненного опыта.

4. Реализация творческих, спортивных и иных интересов подростков.
5. Снижение числа  ассоциальных проявлений в подростковой среде.
6. Внедрение эффективных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

7. Укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

                                    Мероприятия     муниципальной  целевой  Программы  «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
                                                                 и     подростков на территории Первомайского муниципального района в 2011 году»

	 № п/п
	 Мероприятия  муниципальной   Программы

	Сроки  исполнения
	Распорядители  бюджетных средств

(исполните-

ли )
	    источник финансирования,  денежные средства(тыс.р)

	Муниципальный бюджет

246,931-отдых
190,0-труд-во

	Областная

субсидия

( наборы продуктов)
144,0

	Областная субсидия

430,0-отдых
 1708,0  -        трудоустройство

	Областная

субвенция
1526,0-отдых детей в ТЖС
	Субвенция   ФБ
380,0-отдых
детей в ТЖС

	   1.
	 Организация  общественно-полезной  занятости  детей  и подростков  в летний  период.

	1.1
	Организация   работы  лагерей с дневным пребыванием детей :
1.1.1  Летний оздоровительный лагерь «Исток» на базе  МУК Первомайская МБС - 18чел.,в т.ч

	Июнь

	Отдел  культуры, туризма  и молодежной политики

	-отдых и оздоровление детей в трудной жизненной ситуации - 18 чел.

	30,78

	1.1.2. Лагерь спортивно-оздоровительного направления на базе МУК Первомайский МДК   – 20чел., в  т.ч.
	август
	Отдел  культуры, туризма  и молодежной политики

	- отдых и оздоровление детей в трудной жизненной ситуации - 15 чел.

	25,65

	- оплата набора продуктов в лагере с дневным пребыванием детей - 5чел.

	7,65

	- акарицидная обработка, дератизация территории лагеря

	5,9

	1.1.3.  Летние   оздоровительные  лагеря  с
 дневным  пребыванием  на базе образовательных учреждениях  района  :

	Июнь-июль

	Отдел  образования,

образовательные учреждения

	-отдых и оздоровление детей в трудной жизненной ситуации

	919,37

	- отдых детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих

	16,0

	-отдых и оздоровление детей из многодетных семей

	145,35

	-оплата набора продуктов в лагерях с дневным пребыванием детей

	10,71

	136,35

	-акарицидная обработка, дератизация  территорий лагерей

	84,37

	-подвоз  детей на школьных автобусах  в лагеря с дневным пребыванием

	82,541

	 1.1.4  Организация гражданско-патриотических ,спортивно-оздоровительных, культурно-массовых и других  мероприятий;
        КРАЕВЕДЕНИЕ

Походы по  родному  краю  с целью  сбора экспонатов , сбора  краеведческого  материала  по направлениям  туристко-краеведческого  движения   «Отечество»:
 -«Летопись  родных мест», «Земляки» ,  «Военная история»,«Родословие», «Военная история» и др.

	Июнь-июль
	Образовательные

учреждения

	Работа по оформлению краеведческих материалов, документации  школьных музеев
	Июнь-июль

	Проведение мероприятий к Дню России, Дню Памяти
	Июнь

	Проведение  мероприятий  на  основе  местного  краеведческого  материала (викторины, конкурсы , игры )
	Июнь-июль

	Проведение мероприятий  по  популяризации  государственных  символов   России
	Июнь-июль

	ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ   РАБОТА

Практическая  природоохранительная деятельность :
-очистка  родников , парков, рек
 - организация работы экологических объединений (лесничеств , отрядов )
- Проведение месячников «Дни  защиты от экологической опасности»

-Проведение акции «Чистота»

- благоустройство пришкольных территорий.

-Акция «Цветы и аллеи Победы»
	Июнь
	Образовательные

учреждения

	Экологическое просвещение :

· праздники «День леса «,  «День птиц»

викторины , беседы  с жителями  населенных  пунктов  о благоустройстве  территории
- выпуск листовок на экологическую тематику

и др.
	Июнь

	Учебно-исследовательская  деятельность

- изучение  экологического состояния   рек,
исследования качества питьевой воды,
мониторинг экологического состояния населенных пунктов.
-   опытническая  работа  на  учебно-опытных  участках     и т.д.
	Июнь

	Трудовая  деятельность:

- Выращивание  овощей  и картофеля  на пришкольных  участках. Проведение  опытнической  работы на УОУ
	Июнь-август
	Образовательные

учреждения

	- Благоустройство  школьной территории, уход  за  цветниками

	- Помощь  ветеранам  войны  и труда, уход  за  памятниками

	Спортивно- оздоровительная деятельность
	Июнь-август
	Образовательные

учреждения

	-Ежедневное проведение  в лагерях зарядки, спортивных и подвижных игр .

	- Походы, экскурсии по родному краю

	-Школьные соревнования(футбол., волейбол и др.)

	-Мероприятия по профилактике ДДТТ, по противопожарной безопасности

	- Подвижные игры народов России и мира

	Досуговая деятельность
	Июнь-июль
	Образовательные

учреждения

	-Конкурсы рисунков, стихов, плакатов

	- Игры, конкурсы, ,праздники

	Экскурсии в г.Ярославль и другие города области

	1.2
	Проведение специалистами  ЦКС  досуговых  мероприятий  с детьми  :
-Цикл мероприятий для школьных лагерей с дневным пребыванием ( игровые программы., конкурсы, мультшкатулки,  дискотеки);
-Открытие летнего сезона. Праздничные программы «Ура, каникулы!»;
-Детские дискотеки;
-Игровые, развлекательные, спортивные программы;

-Мультшкатулки, детские кинофильмы;
-Детские программы на праздниках сёл и деревень;

-Закрытие летнего сезона. Развлекательные программы « Здравствуй, школа!»

	Июнь- июль
Июнь
Июнь-август

Июнь-август

Июль-август

Июнь, август

Август
	Учреждения культуры района

	1.3
	Профильный палаточный лагерь для старшеклассников района:

	июнь-
июль
	МУ

«Агентство по делам  молодежи»

	- организация  лагеря

	26,91

	- акарицидная обработка, дератизация территории  лагеря

	29,5

	2.
	Трудоустройство   подростков, в том числе состоящих  на профилактическом  учете  и подростков, нуждающихся в  «особой» защите государства:  всего 325  чел.,

в т.ч. 257 чел. –  летнее трудоустройство  подростков и 68 чел.  школьная занятость через МУ «Агентство по делам молодежи»,  ГУ ЯО Центр занятости  населения :
- общественные  работы по  благоустройству территорий

-оказание  социальных  услуг престарелым  людям   и ветеранам  ВОВ

-организация  работы   вожатых  в лагерях с дневным пребыванием
	В течение года
	     МУ «Агентство по делам  молодежи»

	     190,0

	1708,0

	3.
	 Обеспечение  правопорядка, общественной, личной  и  имущественной  безопасности

	3.1
	Принятие  Плана  - расчета  мероприятий и утверждение рабочей  группы по  решению вопросов  данного  направления
	май
	Первомайский  РОВД

	3.2.
	 Проведение  с  детьми  профилактико –разъяснительных  бесед  по  вопросам  личной безопасности.

	Июнь-август
	Службы Первомайск.  РОВД

	4.
	Профилактика безнадзорности , правонарушений  и защита прав  несовершеннолетних

	4.1.
	 Проведение  профилактических мероприятий  «Дети»  через постановление  КДН и ЗП:

- обеспечение прав  и законных интересов детей и подростков ,

-  выявление подростков-правонарушителей , групп негативной направленности , принятие мер по предупреждению их противоправного поведения ,

- выявление фактов жестокого обращения с детьми , принятие мер в соответствии  с  Законом,

- проведение     целевых  мероприятий: «Группа»,«Семья», «Допинг»,   а  также  «Дети улиц»  по  надлежащему  исполнению несовершеннолетними норм  Закона ЯО № 50-з «О гарантиях прав детей в Ярославской области»  и т.д.,
- Трудоустройство   подростков, в том числе состоящих  на профилактическом  учете  и подростков, нуждающихся в  «особой» защите государства
	С 15.05.  по   20.10.2011г
	  КДН и ЗП Первомайск. муниципальн.  района
Органы  и

учреждения  системы   профилактики   района

	4.2.
	Акции  и  мероприятия  к  Дню  борьбы  с наркотиками
	21-26 июня
	МУ Агентство по делам  молодежи ,
образовательные учреждения

	4.3.
	Проведение  районной  Акции  «Дискотека  без  наркотиков»
	08-22.06.2011
	Органы  и учреждения  Системы  профилактик  главы  поселений

	4.4.

	Направление  подростков в областные профильные  лагеря:

-  подростков девиантного поведения  в областной лагерь «Ассоль» – 3 чел.

- в другие лагеря  –   30  чел
	Июнь-август
	Отдел культуры, туризма и  молодежной политики,
  КДН и ЗП
	      7,0

	4.5.
	Мероприятия в лагерях с дневным пребыванием   по формированию   здорового образа  жизни (с участием  медицинских  работников)
	Июнь-июль
	Отдел образования, ЦРБ,
образовательные учреждения

	4.6
	Спортивные мероприятия:

-соревнования на приз клуба «Кожаный мяч»

-чемпионат  по футболу  среди дворовых команд

-спортивно – оздоровительные  мероприятия в лагерях с дневным пребыванием детей (соревнования  по волейболу, футболу, пионерболу, русской лапте и др., походы,

экскурсии по родному краю)
	май-август
	Районный комитет по физкультуре и спорту

 Отдел образования, образовательные учреждения

	5.
	Отдых и оздоровление детей в загородных лагерях и санаториях

	 Направление  в  областные оздоровительные  лагеря и санатории:

· детей - сирот -20 чел (детский дом)

	Июнь-август

	отдел образования, Первомайский детский дом

	194,0

	· детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

· детей  из многодетных семей

	В течение года

В течение года

	Отдел труда и социальной поддержки населения

	284,65
	534,2

	186,0

	ИТОГО

	Муниципальный бюджет

246,931-отдых

190,0-труд-во

	Областная

субсидия

( наборы продуктов)

144,0

	Област. субсидия

430,0-отдых ,
 1708,0  -        трудоустройство

	Областная субвенция

1526,0-отдых детей в ТЖС
	Субвенция ФБ
380,0- отдых детей в ТЖС

PAGE
11